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 )١ (سعيد بن علي بن عبد االله الأسمري. د

 )هـ٢١/٠٧/١٤٤٢ في ر وقبل للنشهـ؛٢٢/٠٤/١٤٤٢قدم للنشر في (

مام البخاري، دراسة نظرية تطبيقية، في ضوء أجوبتـه ، عند الإ»ليس بمحفوظ«لفظ : (هذا البحث :المستخلص

، يهدف إلى التعريف بهذا اللفظ، وتتبع تأريخـه، ونـشأته، والوقـوف )»العلل الكبير«لسؤالات الترمذي له، في كتابه 

 ومرادهم من ذلـك، وبيـان مـنهج الإمـام البخـاري في تعليـل -  خاصة الإمام البخاري-على إطلاقات أئمة النقد له 

لأحاديث التي حكم عليها بهذا اللفظ، والقرائن التي اسـتعملها في الترجـيح بـين الأوجـه المختلفـة، وذكـر أجنـاس ا

العلل التي لأجلها حكم البخاري عليها بهذا الحكم، مـع التمثيـل لكـل جـنس بمثـال تطبيقـي، واسـتعملت المـنهج 

 اللفظ ليس نوع� خاص� تحته أفـراد، إنمـا هـو لفـظ أن هذا: الاستقرائي، التحليلي، النقدي، ومن أبرز نتائج البحث

إبـراز مـوطن العلـة، بـذكر المـدار الـذي وقـع : يطلقه الأئمة للدلالة على التضعيف، ومن منهج البخاري في التعليـل

عليه الاختلاف، وإعلال الموصول بالمرسل، والمرفـوع بـالموقوف، وتـرجيح الطريـق الغريبـة المخالفـة للجـادة؛ 

المخالفـة، والتفـرد، وإذا كـان : يل الحفظ، ومن أجناس العلل التي حكم لأجلها البخاري بهـذا الحكـملأن ذلك دل

الصحيح عن الصحابي خلاف ما روي عنه، وإذا لم يثبت في الباب شيء صحيح مرفوع، والانقطـاع، وعـدم ثبـوت 

 في حكمهــم علــى الأحاديــث، العنايــة بتتبــع الألفــاظ التــي يــستعملها أئمــة النقــد: الــسماع، ومــن توصــيات البحــث

 . منكر، لا يتابع عليه، ونحوها، ومرادهم من ذلك: كقولهم

 . المتابع، الإرسال، وهم الراوي، المخالفة، ليس بمحفوظ:الكلمات المفتاحية

* * * 
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 (the term "Not Mahfoozh" (not memorized)” according to Imam al-
Bukhari, is an inductive and critical study, in light of his answers to at-

Tirmidhi questions, in his book “Al-Elal Al Kabir”)  

Dr. Saeed bin Ali bin Abdullah Al-Aasmari  

(Received 07/12/2020; accepted 05/03/2021) 

Abstract: This research (the term “"Not Mahfoozh" (not memorized)” according to Imam al-
Bukhari, is an inductive and critical study, in light of his answers to at-Tirmidhi questions, in his 
book “Al-Elal Al Kabir”)..It aims to define this term, tracing its history and genesis, identifying the 
denotations of the imams of criticism for him - especially Imam al-Bukhari - and what they mean 
from that, and explaining the approach of Imam al-Bukhari to explain the hadiths that he ruled with 
this denotation, and the clues he used in weighting between the different aspects, and mentioning the 
genera of causes For which Al-Bukhari ruled her with this ruling, and this applies to the ruling, with 
the representation of each gender by an applied example, and I used the inductive, analytical, and 
critical approaches, and among the most prominent research results: that this term is not a special 
type under which individuals are mentioned, but rather it is a term used by the imams to denote 
languish, and from Al-Bukhari's method of reasoning: highlighting the location of the cause, by 
mentioning the orbit on which the difference occurred, and justification the connector by the sender, 
AL Marfu, by AL Myquf, and favoring the strange path contrary to the serious one; Because that is 
evidence of memorization, and among the types of ills for which Al-Bukhari was ruled by this 
ruling: contravention, uniqueness, and if the authenticity rightly of the companion is contrary to 
what was narrated on him, and if nothing correct is proven in the section, it is raised, discontinuity, 
and hearing is not proven. among the research recommendations: diligence in tracing the 
expressions used by the imams of criticism in their judgment of the hadiths, such as their saying: It 
is Munkar, not followed by it, and the like, and what they mean is that. 

Key Words: not memorized, the violation, the illusion of the narrator, the transmission, the follower. 
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 :الحمد الله، والصلاة والسلام على رسول االله، وآله وصحبه، أما بعد

فــإن أئمــة النقــد بعــد ســبرهم لطــرق الحــديث المعــل، وتتــبعهم لهــا، ومقارنتهــا بــالمحفوظ 

حكم� دقيق�، مستخدمين لفظـ� خاصـ� مـن الألفـاظ، التـي يعـبرون بهـا عـن لديهم، يطلقون عليه 

: ، وقد أكثر الأئمة من استعماله، ومن هؤلاء الأئمـة)لفظ ليس بمحفوظ(العلة، ومن هذه الألفاظ 

؛ وللوقــوف علــى تــاريخ هــذا ) ٢٥٦ت(الإمــام أبــو عبــد االله، محمــد بــن إســماعيل البخــاري 

 منه، ومـنهج البخـاري في التعليـل مـن - ومنهم الإمام البخاري - النقد اللفظ، ونشأته، ومراد أئمة

خـلال الأحاديــث التــي حكـم فيهــا بهــذا اللفـظ، والقــرائن التــي اسـتعمل في الترجــيح بــين الأوجــه 

هـي غيـر : المتعارضة، فقد قمت بجمع الأحاديث التي سأل الترمذي عنها شيخه البخـاري، فقـال

لاصة هذه الدراسة في هـذا البحـث، والاكتفـاء في كـل جـنس مـن محفوظة، ودراستها، ثم وضع خ

  .أجناس العلل التي ظهرت بمثال تطبيقي واحد؛ لئلا يطول البحث

 :أهمية الموضوع وأسباب اختياره* 

 حـاتم، وأبـي والترمـذي، المـديني، ابـن وشـيخه كالبخـاري، - النقد أئمةالأئمة المتقدمون 

على الأحاديـث، إمـا لترجـيح بعـض الأوجـه، أو لتـوهين بعـض  ألفاظ يطلقونها لهم والدارقطني،

 بـن محمـد طريـق مـن الحـاكم أخـرج عليه، يتفقون يكادون دقيق، منهج الإعلال في ولهمالطرق، 

 أن الحجـة: قـال الحـديث؟ تعلـيلكم في الحجـة مـا: رجـل لـه وقـال زرعة أبا سمعت«: قال صالح

 - وارة بـن مـسلم بـن محمـد يعنـي - وارة ابـن تقـصد ثـم علتـه، فأذكر علة، له حديث عن تسألني

 كـلام تميـز ثم فيعلله، حاتم أبا تقصد ثم علته، فيذكر عنه، سألتني قد بأنك تخبره ولا عنه، وتسأله

 مـراده، علـى تكلـم منـا كلاً  أن فاعلم علته، في خلاف� بيننا وجدت فإن الحديث، ذلك على منا كل

 عليـه، كلمـتهم فاتفقـت الرجـل، ففعـل: قـال العلـم، هـذا حقيقـة فاعلم متفقة الكلمة وجدت وإن
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 من واحد عند »محفوظ غير« اللفظ بهذا المراد على وللوقوف ،)١(»إلهام العلم هذا أن أشهد: فقال

 اعتمـد التـي القـرائن واسـتنتاج التعليل، في منهجه ملامح وبيان البخاري، الإمام وهو النقاد هؤلاء

 كلامــه، ليكــون البخــاري، الإمــام اخــترت وإنمــا الدراســة، هــذه جــاءت فقــد الترجــيح، في عليهــا

 أبــرز واخــترت البــاب، هــذا في لإمامتــه البحــث، موضــوع اللفــظ، بهــذا الأحاديــث علــى وحكمــه

 في وكتبـه سـننه، في تعليلاتـه بنـى قـد إنـه بـل للبخـاري، أسئلته لكثرة الترمذي؛ الإمام وهو تلاميذه

 الأحاديــث، في العلــل ذكــر مــن - الــسنن يعنــي - يـهف كــان ومــا« :قــال حيــث كلامــه، علــى العلـل،

 بـن محمـد بـه نـاظرت مـا ذلـك وأكثـر التـاريخ، كتـاب مـن استخرجته ما فهو والتاريخ، والرجال،

 أر ولـم محمـد، عـن ذلـك وأكثـر زرعـة، وأبـا الرحمن، عبد بن االله عبد ناظرت ما ومنه إسماعيل،

 مـن أعلـم أحـد كبيـر الأسـانيد، ومعرفـة تـاريخ،وال العلـل، معنـى في بخراسان، ولا بالعراق، أحداً 

  .)٢(»إسماعيل بن محمد

 :مشكلة البحث* 

إنه ليس بمحفوظ، فماذا يعني؟ هل يعني أنـه : إذا قال البخاري عن متن، أو إسناد حديث ما

قد خالف الراوي الثقة الثقات فيه؟ أم يعني أنه منكر؟ أم أن الراوي لـم يتـابع علـى روايتـه؟ أم أنـه 

للإجابـة علـى هـذه ... الف المحفوظ؟ وما منهجه في التعليل؟ وما القـرائن التـي اسـتعملها؟قد خ

 . الأسئلة جاءت هذه الدارسة

 :حدود البحث* 

 في كتابـه -يقتصر البحث على دراسة الأحاديث التـي سـأل الترمـذي عنهـا شـيخه البخـاري 

 واسـتخلاص ،يـست بمحفوظـة فحكـم عليهـا بأنهـا ل»العلل الكبير، بترتيب القاضـي أبـي طالـب«

                                           
 ).١١٣ص(معرفة علوم الحديث، الحاكم، : ينظر   )١(

 ).٦/٢٣٢(العلل الصغير، الترمذي، مطبوع بنهاية الجامع، : ينظر   )٢(
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 التـي والقـرائن الأحاديـث، هـذه خـلال مـن التعليـل في منهجـه على والوقوف فيها، العلل أجناس

  .التعليل في استعملها

صــبحي الــسامرائي، وأبــي المعــاطي النــوري، . د: وقــد اعتمــدت علــى الطبعــة التــي حققهــا

الأولـى، : لعربية، بيـروت، الطبعـةعالم الكتب، مكتبة النهضة ا: ومحمود خليل الصعيدي، الناشر

، واخترت هذه الطبعـة لـشهرتها، واهتمامهـا بـضبط المـتن، وإن كانـت أغفلـت الترجمـة ـه١٤٠٩

حمــزة ديــب : للقاضــي أبــي طالــب، إلا أنهــا أجــود وأحــسن مــن الطبعــة الأخــرى وهــي بتحقيــق

صحيفات كثيـرة، ، طبعتها مكتبة الأقصى، بـالأردن، إذ فيهـا تـ)هـ١٤٠٦(مصطفى، الطبعة الأولى 

  -ولم تعتن بضبط النص 

 :أهداف البحث* 

 .، ونشأته، والمراد به عند أئمة النقد»ليس بمحفوظ«تعريف هذا اللفظ : أولاً 

بيان المراد بهذا اللفظ عند الإمام البخاري، ومنهجـه في تعليـل الأحاديـث التـي حكـم : ثاني�

 .عليها بهذا اللفظ

 .ملها في الترجيح بين الأوجه المختلفةبيان القرائن التي استع: ثالث�

جمع أجناس العلل، التي حكم لأجلها الإمـام البخـاري بهـذا الحكـم، والتمثيـل لهـا : رابع�

 .تطبيقي�

 : منهج البحث* 

 .هو المنهج الاستقرائي، التحليلي، النقدي

 : إجراءات البحث* 

 .ه شملت تأريخه، ونشأت»ليس بمحفوظ«قمت بإجراء دراسة للفظ  -

استخرجت جميع الأحاديث التـي سـأل الترمـذي عنهـا شـيخه البخـاري، في كتابـه العلـل  -

 .الكبير، فحكم عليها بأنها ليست محفوظة
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درست جميع الأحاديث السابقة، وذلك بتخريجها مـن كتـب الـسنة المـشهورة، ودراسـة  -

ع بيان أوجه الاخـتلاف، أسانيدها، بذكر المدار، الذي أشار البخاري إلى أن الخلاف وقع عليه، م

 .ثم قمت بتصنيفها على أجناس العلل التي ظهرت لي من خلال الدراسة

اخترت من الأحاديث ما يكفي للتمثيل علـى جـنس العلـة، دون إيـراد جميـع الأحاديـث؛  -

  .لئلا يتجاوز البحث عدد الصفحات المسموح بها

 .ديث قيد الدراسةقمت باستنتاج منهج البخاري في التعليل من خلال الأحا -

 .قمت باستنتاج قرائن الترجيح التي استعملها البخاري -

 :الدراسات السابقة* 

بعد البحث في محركات البحث، وموقع المنظومة، والشبكة العنكبوتيـة، لـم أجـد مـن أفـرد 

 :هذا الموضوع ببحث مستقل، إلا أن هناك دراستين قد تعرضتا لذكر هذه اللفظة، وهما

 في »علل الترمـذي الكبيـر، ترتيـب أبـي طالـب القاضـي«جامعة القصيم بتحقيق قامت : أولاً 

عدد من الرسائل العلمية، وبعد تصفحي لعدد مـن هـذه الرسـائل، والنظـر في خطتهـا، تبـين لـي أن 

 :هذا البحث قد أضاف عليها بشكل عام ما يلي

منفرد، مـن حيـث ، بشكل »غير محفوظ«لم تتعرض هذه الرسائل لدراسة هذه اللفظة : أولاً 

 .التعريف، والنشأة، وهذا ما أضافه هذا البحث

الكلام على القرائن التي استعملها البخاري في الترجيح، وقد : مما أضافه هذا البحث: ثاني�

 .عقدت له مطلب� خاص�

 .أضاف البحث أيض� الكلام على مسألة التفرد، وأثره في التعليل: ثالث�

 . مسألة المخالفة، وأثرها في التعليلكذلك الكلام على: رابع�

الاكتفاء بالإشـارة إلـى العلـة، : مما أضافه هذا البحث في منهج البخاري في التعليل: خامس�

دون التصريح بها، وإعلال الموصول بالمرسل، والمرفوع بالموقوف، والإعلال بـسلوك الجـادة، 
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أن الــراوي قــد حفــظ هــذه الطريــق وتــرجيح الطــرق الغريبــة المخالفــة للجــادة، والتــي تــدل علــى 

الغريبة؛ لأن سلوك الجادة أمر سهل، فكون الراوي يخالفها دل على أنه قد حفظ، واعتمـاده علـى 

 :القرائن، وأما على التفصيل

، )١(»...أن رجـلاً مـن قومـه صـاد أرنبـ�، أو اثنـين، فـذبحهما بمـروة« :ففي حديث جـابر 

ح الوجه الذي رجحه البخـاري، ولـم يبـين وجـه الترجـيح،  قد اكتفى بترجي- وفقه االله -فالباحث 

وهـو أن قتــادة بــن دعامــة الــسدوسي مـدلس، وقــد ذكــره ابــن حجــر في : وقـد بينــت وجــه الترجــيح

سناد بصيغة العنعنـة، وذكـرت أنـه ربمـا أخـذه عـن جـابر المرتبة الثالثة من المدلسين، وقد ذكر الإ

، ثم إن قتـادة قـد )٢(ن الحجاج، فيما ذكره الترمذيالجعفي، فأسقطه، فقد روى هذه الطريق شعبة ب

 . )٣(خولف في هذا الحديث، خالفه عاصم الأحول

ما اصطدتموه وهو «:  قالوفي حديث ابن أبي ذئب، عن أبي الزبير، عن جابر، عن النبي 

، ذكر البخاري أنه لا يعرف لابن أبي ذئب روايـة عـن ابـن الزبيـر، وقـد قمـت بتتبـع »...حي فكلوه

وايات ابن أبي ذئب عن أبي الزبير فلم أجد سوى رواية واحـدة عنـد الطـبراني، فخلـصت إلـى أن ر

 .)٤(مقصود البخاري أنه لا يعرف له كثير رواية، أو رواية صحيحة

، وقـد وصـل » كان يلبس خاتمه في يمينـهأن النبي «: وفي حديث علي بن أبي طالب 

ا الحديث على سليمان بن بلال، وقد اختلفت دراستي  إلى أن الحمل في هذ- وفقه االله -الباحث 

للحديث عن دراسة الباحث، فقد أبرزت العلة التي لأجلها حكم البخاري على هذا الحديث بأنـه 

ليس بمحفوظ، وهي أنه خلاف المحفوظ، المعروف عنده أن حـديث الخـاتم هـو حـديث أنـس، 

                                           
 .المطلب الثاني من هذا البحث: ينظر   )١(

 ).٢٤٠ص( ،-رتيب أبي طالب القاضي  ت-العلل الكبير، الترمذي : ينظر   )٢(

 .المطلب الثاني من هذا البحث: ينظر   )٣(

 .المطلب الثالث من هذا البحث: ينظر   )٤(
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 وهـو - علـى شـريك بـن أبـي نمـر وهو الذي أخرجه في صحيحه، ثـم إن الحمـل في هـذا الحـديث

 . )١(- الثقة - أولى من الحمل على سليمان بن بلا -صدوق يخطئ 

 »الشاذ والمنكر وزيادة الثقة، موازنة بين المتقدمين والمتـأخرين« هناك دراسة بعنوان :ثاني�

ا عبد القادر المحمدي، وأصلها رسالة دكتوراة نوقشت في الجامعـة الإسـلامية، ونـشرته: للباحث

دار الكتب العلمية، وقد أشـار الباحـث إلـى هـذه اللفظـة، علـى أنهـا مـصطلح مـن المـصطلحات، 

وهـذا يتطلـب : وذكر أنه يتوجب دراسة نماذج من أقوال العلماء الذين استعملوا هذه اللفظة، قـال

 جهداً كبيراً؛ ولذا فقد اكتفى بـسرد بعـض الأمثلـة اليـسيرة، ولـم يتعـرض لتخريجهـا، أو دراسـتها،

 :إنما يسوق كلام البخاري، ويعلق عليه، ومما أضافه هذا البحث على هذه الدراسة

 .التوسع في دراسة الحديث، وبيان مداره، والاختلاف عليه؛ لتظهر العلل: أولاً 

لم يذكر سوى سبعة أحاديث، لم يرد منها في بحثي سوى حـديثين، وقـد بينـت أنـه لـم : ثاني�

 . عللها إشارةيدرسها أصلاً، إنما أشار إلى

، وقد خالفته في كونهـا مـصطلح�، إذا غايـة مـا »مصطلحا«ذكر الباحث أن هذه اللفظة : ثالث�

فيها أنها لفظة تستعمل للحكم علـى بعـض الأحاديـث، إضـافة إلـى مـا سـبق ذكـره آنفـ� في عـرض 

 .الدراسة السابقة لجامعة القصيم

 :خطة البحث* 

 :تكون البحث من

 ،أهمية الموضوع وأسباب اختيـاره، ومـشكلة البحـث، وحـدود البحـث،  اشتملت على مقدمة

 .وأهداف البحث، ومنهج البحث، وإجراءات البحث، والدراسات السابقة

 تعريفه، ونشأته»ليس بمحفوظ«لفظ : المبحث الأول ،. 

                                           
 .المطلب الرابع من هذا البحث: ينظر   )١(



        

 
  )هـ١٤٤٥/م٢٠٢٤( )١(العدد ،)٩( الد ،التاسعةالسنة 

������������������������������� �

  

١٤٣ 

 منهج البخاري في التعليل من خلال الأحاديث التي تمـت دراسـتها، والقـرائن : المبحث الثاني

 : وفيه مطلبانستعملها في الترجيح،التي ا

 منهج البخاري في التعليل من خلال الأحاديث التي تمت دراستها: المطلب الأول. 

 القرائن التي استعملها البخاري في الترجيح: المطلب الثاني. 

 وفيه ثلاثة الدراسة التطبيقية للأحاديث التي حكم عليها البخاري بهذا الحكم، : المبحث الثالث

 :مطالب

 وعدم متابعة غيره له- وإن كان ثقة -تفرد الراوي : المطلب الأول . 

 لمن هو أوثق منه- وإن كان ثقة -مخالفة الراوي : المطلب الثاني . 

  ًالمخالفة في الوصل والإرسال: أولا. 

 إذا كانت المخالفة، في الرفع والوقف: ثاني�. 

 المخالفة في تعيين صحابي الحديث: ثالث�. 

 إذا كان الصحيح عن الصحابي خلاف ما روي عنه، ولعدم وجود روايـات : الثالمطلب الث

  .كثيرة للراوي عن شيخه

 وهم الراوي في الحديث، أو كونه أراد حديث� فانتقل لحديث آخر: المطلب الرابع. 

 إذا كان الحديث منقطع�: المطلب الخامس. 

 إذا لم يثبت فيه شيء صحيح مرفوع: المطلب السادس. 

 لمصادر والمراجعبفهرس لهم نتائج البحث، وقد ختمت البحث أ وفيها ة،الخاتم. 

وقد بذلت جهدي في إخراج هذا البحث، فما كان فيه من صـواب فمـن االله وحـده، ومـا كـان مـن 

 .فيه خطأ فأسأل االله العفو والمغفرة، وصلى االله وسلم على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين

* * * 



 

 
 مجلة العلوم الشرعية واللغة العربية

������������������������������������� �

  

١٤٤ 

����������� �

�������������������������������� �

 

أصـل واحـد، يـدل علـى مراعـاة الـشيء، : الحاء والفـاء والظـاء:  قال ابن فارس:الحفظ لغةً 

ظُ : بمعنـى اسـتظهرته، والـتحفظ: حَرَسْتُه، وحَفِظْتُـهُ أيـض�: حفظت الشيء حفظ�، أي: يقال التَـيَقُّ

ةُ الغفلةِ  مـا لـم تتـوفر : يقظ، والمراعاة، والاستظهار، وعكسهما توفر فيه الت: ، فهذا المحفوظ)١(وقلَِّ

 .فيه هذه الأوصاف

ــل الحــافظ) المحفــوظ: (ولــم أجــد مــن عــرف هــذه اللفظــة   : ممــن كتــب في المــصطلح قب

أن هـذه اللفظـة عبـارة : ابن حجر، كالرامهرمزي، والحاكم، وابن الصلاح، وغيرهم، ومـا لاحظتـه

ظة التي وقع فيها وهم، أو خطأ، إلى أن جاء الحـافظ عن وصف يطلقه الأئمة على الطريق، أو اللف

بـأرجح منـه؛ لمزيـد ضـبط، أو كثـرة  - أي الـراوي -فـإن خولـف « : فحده بمـا نـصهابن حجر 

 -  وهـو المرجـوح - المحفـوظ، ومقابلـه : عدد، أو غير ذلك من وجوه الترجيحات؛ فـالراجح يقـال لـه

 .)٢(»الشاذ: يقال له

ومـا ذكـره في توجيهـه لـيس علـى حـد « :-علـى تعريـف الحـافظ  معلقـ� -قال ابن قطلوبغـا 

ــوم ــض�)٣(»الق ــال أي ــراد « :، وق ــا أف ــين تحتهم ــوعين حقيقي ــسا بن ــروف، لي ــوظ، والمع ــأن المحف ك

 .)٤(»مخصوصة عندهم، وإنما هي ألفاظ تستعمل في التضعيف

 إدريـس الإمـام محمـد بـن: ومن أوائل من وقفت عليه من الأئمة الذين استعملوا هذا اللفظ

                                           
 ). ٢/٨٧(، معجم مقاييس اللغة، ابن فارس، )٣/١١٧٢(الصحاح، الجوهري، : ينظر   )١(

 ). ٧١ص (نزهة النظر، ابن حجر،: ينظر   )٢(

 ).١٠١ص(حاشية ابن قطلوبغا، : ينظر   )٣(

 ).١٠٣ص( ،المصدر نفسه: ينظر   )٤(
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يقطع الـصلاة « : قال أن رسول االله  ذر أبي حديث في: ، فقد قال )ـه٢٠٤ت (الشافعي 

 لهـذه مخالفـ� وكـان واحـد حديث روي إذا يجوز لا« :، قال)١(»الحمار، والمرأة، والكلب الأسود

 بـأن إلا ثابتـ�، كـان إن يـترك أن القـرآن، ظـاهر ومعهـا منـه، أثبـت منها واحد كل فكان الأحاديث،

 غير يكون ما يرد أو الآخر، نعلم ولسنا الآخر، نعلم حتى المنسوخ نعلم لا ونحن منسوخا، يكون

، ثـم جـاء مـستعملاً )٢(»القبلـة وبين بينه وعائشة صلى النبي لأن محفوظ؛ غير عندنا وهو محفوظ،

: ى يقـولسـمعت يحيـ: حدثني خلاد، قـال«: في كلام يحيى بن معين، قال عبد االله بن الإمام أحمد

، وكـذلك اسـتعمله الإمـام أحمـد، قـال أبـو بكـر )٣(»حبيب بن أبي ثابت، عن عطاء، ليس محفوظ�

أن رجـلاً : أجد في حديث سعيد عن قتادة، عـن أبـي الملـيح، عـن أبيـه: قلت لأبي عبد االله«: الأثرم

ة مـنهم قالـه الـسهمي، ومـا أراه محفوظـ�، روى عـد: فيه أحد عـن أبيـه؟ فقـال: أعتق شقص�، قال

 .)٤(»...إسماعيل، وغيره، ليس فيه عن أبيه

أن «: واستعمل الإمام البخاري هذ اللفظ مرة واحدة في الصحيح، فقال عقب حـديث أبـي أيـوب

غيـر محفـوظ، : أخـشى أن يكـون محمـد: ، قـال»...أخبرني بعمل يدخلني الجنـة: رجلاً قال للنبي 

، واسـتعمله في أجوبتـه علـى )٦( مـا يقـارب خمـس مـرات»رالتاريخ الكبي«، واستعمله في )٥(عمرو: إنما هو

 »العلـل الكبيـر«، وفي )٧( حـوالي سـت مـرات»الـسنن«سؤالات تلميذه النجيب الترمذي فيما نقل عنه في 

                                           
 ).٢/٥٩/٥١٠(أخرجه مسلم، في الصحيح، كتاب الصلاة، باب قدر ما يستر المصلي،    )١(

 ).٦٢٣ص(اختلاف الحديث، الشافعي، : ينظر   )٢(

 ).٣/٢١٨(العلل ومعرفة الرجال، للإمام أحمد،    )٣(

 ).٢/٢٣١(در نفسه، المص   )٤(

 ). ٢/١٠٤/١٣٩٦(الصحيح، البخاري، كتاب الزكاة، باب وجوب الزكاة،    )٥(

 ).٥/١٨٤(، )١/٣٩٠(التاريخ الكبير، البخاري، : ينظر   )٦(

 ).٢/٤٢١/١١٢٨(، )٢/٢٩/٦٤٤(السنن، الترمذي، : ينظر   )٧(



 

 
 مجلة العلوم الشرعية واللغة العربية

������������������������������������� �

  

١٤٦ 

، )١(قرابة اثنين وعشرين مرة، وأما أبو حاتم الرازي فقد أطلق هذا اللفظ ما يقـارب خمـس� وعـشرين مـرة

 حـوالي »العلـل الكبيـر«، وفي )٢( ما يقارب تسع� وعـشرين مـرة»السنن«ظ في واستعمل الترمذي هذا اللف

 .)٤( خمس مرات»التمييز«، واستعمل هذا اللفظ الإمام مسلم في )٣(ثلاث عشرة مرة

 التـي حكـم عليهــا - ومـن خـلال اسـتقرائي لجميـع الأحاديـث في كتــاب العلـل الكبيـر للترمـذي 

م أره يقصر ذلك على مخالفـة الثقـة للثقـات، وهـو مـا يعـبر عنـه  ودراستي لها، ل- البخاري بهذا الحكم 

قـد روى : قيـل لأبـي«: بالشاذ، وقد أطلقه أبو حاتم على الحديث الوهم، أو الغلط، قـال ابـن أبـي حـاتم

محمد بن يحيى ابن عبد الكـريم الأزدي، عـن عبـد االله بـن داود، عـن هـشام بـن عـروة، عـن محمـد بـن 

هــذا خطــأ، ولــيس هــذا :  ومالــك لأبيــك، فقــالأنــت: االله؟ يعنــي حــديثالمنكــدر، عــن جــابر بــن عبــد 

 :، وكـذلك أبـو زرعـة الـرازي، أطلقـه علـى تفـرد الـضعيف، قـال ابـن أبـي حـاتم)٥(»محفوظ� عـن جـابر

سمعت أبا زرعة وحدثنا عن أبـي ثابـت، عـن ابـن وهـب، عـن عبـد الجبـار ابـن عمـر، عـن محمـد بـن «

 »... بعثـ� قبـل الـساحل، ففنيـت أزوادنـا، فأكلنـا الخـبطاالله بعـث رسـول : المنكدر، عن جابر؛ قـال

؛ فيكـون مـا )٦(»ليس هـذا الحـديث محفوظـ�؛ وعبـدالجبار ضـعيف الحـديث: الحديث، فقال أبو زرعة

علـى مخالفـة الثقـة للثقـات، » غيـر المحفـوظ«ذكره ابن قطلوبغا هو الصحيح، وأن الأئمة لا يقـصرون 

 .ما هو لفظ يطلقونه على تلك الأحاديث التي وقع فيها شيء من العللوهو ما يعبر عنه بالشاذ، وإن

* * * 

                                           
 ).٥/٦٨٩(، )٤/١٩٧(، )٣/٣٠٣(العلل، لابن أبي حاتم، : ينظر   )١(

 ).٢/١٩٨/٨٥٢(، )٢/١٩٦/٨٤٩(السنن، الترمذي، : ينظر   )٢(

 ).١٤٥، ٢٣ص(العلل الكبير، الترمذي، : ينظر   )٣(

 ).٢٠٢، ١٨٣ص(التمييز، مسلم بن الحجاج، : ينظر   )٤(

 ).٤/٢٥٠(العلل، لابن أبي حاتم، : ينظر   )٥(

 ).٤/٥٤١(المصدر نفسه، : ينظر   )٦(
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 :وفيه مطلبان

 .ت دراستهامنهج البخاري في التعليل من خلال الأحاديث التي تم: المطلب الأول* 

الوقوف على منهج البخاري في التعليل عموم� يحتاج إلى رسائل علمية مستقلة، وقد كتـب 

، إلا أننـي مـن خـلال دراسـة هـذه الأحاديـث، ظهـر لـي بعـض ملامـح )١(في ذلك عدد من البـاحثين

 : منهجه في التعليل فمن ذلك

 ختلاف، كقولـه عنـدما سـئل عـن أنه يبرز موطن العلة، بذكر المدار الذي وقع عليه الا:أولاً 

الصحيح حديث الحسن، عن سمرة، وحديث قتادة، عـن : فقال: »جار الدار أحق بالدار«: حديث

 أنـس غيـر عيـسى أنس ليس بمحفوظ، ولم يُعرف أن أحداً رواه عن ابن أبي عروبة، عن قتادة، عن

ن أبـي عروبـة هنـا هـو مـدار ابـ: »ولم يُعرف أن أحداً رواه عن ابن أبي عروبة«: ، فقوله)٢(»بن يونس

 .الرواية، وعليه وقع الاختلاف

                                           
منهج الإمام البخـاري في تـصحيح الأحاديـث وتعليلهـا، مـن : ية منهاكتب في هذا الموضوع عدة رسائل علم   )١(

أبي بكر كافي، نال بها درجة الماجستير، : خلال الجامع الصحيح، وأصل هذا الكتاب رسالة علمية، للباحث

: م، بإشـراف الـدكتور١٩٩٨ -هــ ١٤١٨من جامعة الأمير عبد القادر للعلوم الإسـلامية بقـسنطينة الجزائـر، 

 م، ومـنهج البخـاري في ٢٠٠٠ - هــ١٤٢٢، دار ابن حزم، بيروت، الطبعة الأولـى: مليباري، نشرتهاحمزة ال

أحمد عبد االله، نال بها درجة الدكتوراة من جامعة اليرموك، : التعليل من خلال كتابه التاريخ الكبير، للباحث

 .ـه١٤٢٦في عام 

 ).٢١٤ص(علل الترمذي الكبير، بترتيب أبي طالب القاضي،    )٢(
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 التعليل بالتفرد، وعدم وجود المتابع، إذ تفرد الراوي بالرواية قرينة قويـة علـى وجـود :ثاني�

 .العلة، كما سيأتي في موطنه من هذا البحث

 أن قــد  الغالــب علــى تعلــيلات الإمــام البخــاري الاكتفــاء بالإشــارة، والاختــصار، إلا:ثالثــ�

أن غـيلان بـن سـلمة أسـلم  «:يصرح بالعلة أحيان�، كقولـه عنـدما سـئل عـن حـديث ابـن عمـر

، ومـا حـدث بـه معمـر »هذا حديث غير محفوظ؛ إنما روى هذا معمر بـالعراق: وتحته عشر نسوة

 .)٢)(١(»ما حدث به معمر بالبصرة فيه أغاليط«: بالعراق متكلم فيه، قال أبو حاتم

الموصول بالمرسـل، والمرفـوع بـالموقوف، والمتأمـل لأحكـام البخـاري في  إعلاله :رابع�

هذا الباب يرى أنه غالب� ما يرجح الوجه المرسل، ويعل به الموصول، ويرجح الوجـه الموقـوف، 

، وكـأن الأصـل »العلـل الكبيـر«ويعل به المرفوع، وهذا ظاهر في إجاباته لسؤالات الترمـذي لـه في 

ف؛ إذ هما على غير المـألوف، فالـذي يرفـع الحـديث، أو يـصله، غالبـ� مـا عنده الإرسال، أو الوق

يكـون واهمـ� في ذلـك، سـواء في هـذا الـرواة الـضعفاء، أو الثقـات الـذين ليـسوا في أعلـى درجــات 

 .)٣(الحفظ، خصوص� إذا خولفوا من الأكثر، أو الأحفظ

قوله عندما سئل عن حـديث  ترجيح الطريق الغريبة، المخالفة للجادة المطروقة، ك:خامس�

، وخرجنا معه، فأهللنا فأحرمنا بالحج، فلما دنونا من خرج رسول االله « :البراء بن عازب، قال

الـصحيح أبـو إسـحاق، عـن سـعيد بـن ذي حـدان، عـن :  فقال،من كان معه هدي فليهل: مكة قال

، )٤(»فوظــ�ســهل بــن حنيــف، وكأنــه لــم يعــد حــديث أبــي بكــر، عــن أبــي إســحاق، عــن الــبراء، مح

ــا ابــن أبــي زائــدة، عــن    فــالخلاف هنــا وقــع علــى أبــي إســحاق الــسبيعي، وقــد رجــح روايــة زكري

                                           
 ).١٠/٢٤٥(، وتقريب التهذيب، للمؤلف نفسه، )١٢/٣٤ (تهذيب التهذيب، ابن حجر،: ينظر   )١(

 ).١٦٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )٢(

 ).١٩١ص(التاريخ الكبير، أحمد عبد االله، : منهج البخاري في التعليل من خلال كتابه: ينظر   )٣(

 ).١٣٩ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي - الترمذي العلل الكبير،   )٤(
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أبي إسحاق؛ لكون مخالفه وهو أبو بكـر بـن عيـاش قـد سـلك الجـادة، فـأبو إسـحاق، عـن الـبراء، 

جادة مسلوكة يروى بها مآت الأحاديث، أما الطريق الذي جاء به زكريا فطريق غريب، وهـو أولـى 

 . ن يكون قد حفظ هذه الطريق؛ إذ سلوك الجادة أيسر عليهأ

 . اعتماده على القرائن في الترجيح بين الأوجه المتعارضة، كا يأتي في المطلب الثاني:سادس�

 

 .القرائن التي استعملها البخاري في الترجيح: المطلب الثاني* 

 والتفــرد، وعــدم وجــود اعتمــد البخــاري في الترجــيح علــى قــرائن عــدة منهــا قرينــة الحفــظ،

روايات للراوي عن شيخه، وإذا كان الصحيح عن الراوي خلاف ما نقل عنـه، وإذا كـان لـم يثبـت 

في الباب شيء صحيح مرفوع، وبالكثرة، وبكون الراوي قد سلك الجادة، ومن القرائن التي رجح 

يتــه بأنهــا غيــر بهــا البخــاري أن يكــون الــراوي معروفــ� بالتــدليس، فــإن البخــاري يحكــم علــى روا

أنـه عنـدما سـئل عـن حـديث زيـد بـن خالـد في مـس : محفوظة إذا خولف، ومن الأمثلة على ذلك

أصح شيء عندي في مس الذكر حديث بُـسرة ابنـة صـفوان، والـصحيح عـن عـروة، « :فقال: الذكر

فحديث محمد بن إسحاق، عن الزهري، عـن عـروة، عـن زيـد بـن : قلت له عن مروان، عن بسرة،

إنما روى هذا الزهـري، عـن عبـد االله ابـن أبـي بكـر، عـن عـروة، عـن بـسرة، ولـم يعـد : الخالد؟ ق

، فهو هنا قد حكم على حديث زيد بن خالد بأنه ليس بمحفـوظ؛ )١(»حديث زيد بن خالد محفوظ�

أخطـأ فيـه «: لأنه من طريق أبي إسحاق السبيعي، وهو كثير التدليس، ولـذا قـال علـي بـن المـديني

، وقـال )٣(»لم أجد لابن إسِْحَاق إلاِ حديثين منكرين، وعد هذا منهما« :، وقال أيض�)٢(»ابن إسحاق

                                           
 ).٤٨ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي،    )١(

 ).١/٣٤٤(التلخيص الحبير، ابن حجر،    )٢(

 ).٢٤/٤٢٠(تهذيب الكمال في أسماء الرجال، المزي، : ينظر   )٣(
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، هـذا إذا لـم يكـن ابـن إسـحاق قـد )١(»هذا الحديث منكر، وأخلق بـه أن يكـون غلطـ�« :الطحاوي

 أن - يعنـي إسـناد حـديث بـسرة -وقد تبين في الإسناد الذي سـقناه « :دلس فيه، فقد قال ابن حجر

 .)٢(» لم يسمعه من عروة، فكأن ابن إسحاق دلسه تدليس التسويةالزهري

* * * 

                                           
 ).١/٧٣(شرح معاني الآثار، الطحاوي،    )١(

 ).٢/٣٨٨(مطَالبُ العَاليَةُ بزَِوَائدِِ المسَانيد الثّمَانيَِةِ، ابن حجر، ال: ينظر   )٢(
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 :وفيه ثلاثة مطالب

 . وعدم متابعة غيره له- وإن كان ثقة -تفرد الراوي : المطلب الأول* 

اد في معرفـة وهـم الـراوي التفـرد، وإن كـان المتفـرد ثقـةً، من القرائن التي يعتمـد عليهـا النقـ

 وإن لـم يـرو -أكثر الحفاظ المتقدمين يقولـون في الحـديث إذا انفـرد بـه واحـد « :يقول ابن رجب

إنه لا يتابع عليه، ويجعلـون ذلـك علـة فيـه، اللهـم إلا أن يكـون ممـن كثـر حفظـه، : الثقات خلافه

نحــوه، وربمــا يــستنكرون بعــض تفــردات الثقــات الكبــار واشــتهرت عدالتــه، وحديثــه،كالزهري و

  ، ويقــول )١(»أيــض�، ولهــم في كــل حــديث نقــد خــاص، ولــيس عنــدهم لــذلك ضــابط يــضبطه

 مـن ، والإمـام البخـاري )٢(» بتفـرد الـراوي-  أي العلـة-ويستعان علـى إدراكهـا «: ابن الصلاح

، مـن غيـر )٣(»لا يتـابع عليـه«: يث بعض الرواةأكثر الناس تعليلاً بهذه العلة، فكثيراً ما يقول في أحاد

ذكر اختلاف على الرواة، وأشد ما يكون ضـعف ذلـك إذا تفـرد راوٍ صـدوق أو نحـوه، عـن حـافظ 

 مـا تتـوفر - له أصحاب كثيـرون يحملـون حديثـه، ولا يـروون مـا روى - كالزهري ومالك -كبير 

 مــا يــردون هــذه الروايــة ويعلونهــا - غالبــا -الهمــم والــدواعي علــى روايــة مــا رواه، فــإن الحفــاظ 

 .)٥(، وهذا متواتر عن أئمة النقد، كأحمد، وابن معين، وأبي حاتم)٤(بالتفرد

                                           
 ).٢/٥٨٢(شرح علل الترمذي، ابن رجب، : ينظر   )١(

 ).٩٠ص(معرفة أنواع علوم الحديث، ابن الصلاح، : ينظر   )٢(

 ).١٣٨، ١٢٧، ١١٠، ١/٣٧(ينظر التاريخ الكبير، البخاري،    )٣(

 ).٩٩ص( وقرائن الترجيح، الزرقي، قواعد العلل،: ينظر   )٤(

 ).١/٩٩(المصدر نفسه، : ينظر   )٥(
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ــيس  ــه ل ــديث بأن ــى الح ــم عل ــاري، والحك ــد البخ ــالتفرد عن ــلال ب ــى الإع ــة عل ــن الأمثل وم

 :بمحفوظ؛ لذلك

 عروبة، عن حدثنا علي بن خشرم، حدثنا عيسى بن يونس، عن سعيد بن أبي«: قال الترمذي

، سألت محمداً عن هذا »جار الدار أحق بالدار«:  قالقتادة، عن أنس بن مالك، أن رسول االله 

الصحيح حديث الحسن، عن سمرة، وحديث قتادة، عن أنس، ليس بمحفوظ، ولم : الحديث فقال

 . )١(»يعرف أن أحداً رواه عن ابن أبي عروبة، عن قتادة، عن أنس غير عيسى بن يونس

 :ج الحديثتخري

 :الحديث مداره على سعيد بن أبي عروبة، واختلف عنه على وجهين

 عـن ،)٣( وهـو ثقـة حـافظ-، مـن طريـق إسـماعيل بـن عليـة )٢( أخرجه الترمـذي:الوجه الأول

 .  بمثلهقال رسول االله :  قالسعيد بن أبي عروبة، عن قتادة عن الحسن، عن سمرة 

 وهـو ثقـة، حـافظ، مـتقن، كـان -، شـعبة بـن الحجـاج وتابع ابنَ أبي عروبة على هذا الوجـه

، حـدثنا أبـو داود الطيالـسي، )٥( أخرجـه أبـو داود-)٤(هـو أميـر المـؤمنين في الحـديث: الثوري يقول

 .حدثنا شعبة، عن قتادة، عن الحسن، عن سمرة، مرفوع�، بمثله

: بهز، وعفان، قالا، حدثنا )٧(أخرجه أحمد - )٦(وهو ثقة ربما وهم -وهمامُ بن يحيى العوذي 

                                           
 ).٢١٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي،    )١(

 ).٣/٤٣/١٣٦٨(في السنن، الترمذي،    )٢(

 ).٧٧٣، ١٣٦ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٣(

 ).٤٣٦ص(المصدر نفسه، : ينظر   )٤(

 ).٥/٣٧٦/٣٥١٦(ن، لأبي داود، في السن   )٥(

 ).١٠٢٤ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٦(

 ). ٩/٤٦٣٦(في المسند، لأحمد بن حنبل،    )٧(
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 . حدثنا همام، عن قتادة، عن الحسن، عن سمرة، به

، عـن إسـحاق بـن راهويـه، )٢(، عن علي بن خشرم، والنسائي)١( أخرجه الترمذي:الوجه الثاني

، من طريق علي بن بحر، ثلاثتهم عن عيسى بـن يـونس، عـن سـعيد بـن أبـي عروبـة، عـن )٣(والبزار

 .فذكر مثله:  قالل االله قتادة، عن أنس بن مالك، أن رسو

حديث الحـسن عـن سـمرة، ولا نعـرف : الصحيح عند أهل العلم«: ، وقال)٤(وعلقه الترمذي

 .»حديث قتادة، عن أنس، إلا من حديث عيسى بن يونس

 يعني عـن سـعيد، عـن قتـادة، -عند عيسى حديث أنس : سمعت أحمد قال«: وقال أبو داود

: كلاهما عنـده؟ أعنـي: ليس بشيء، فقلت لأحمد:  أحمد في الشفعة؟ قالعن أنس، عن النبي 

 في الـشفعة، فلـم عند عيسى بن يونس، عن سعيد، عن قتادة، عن الحسن، عن سمرة عن النبي 

 .)٥(»يعبأ إلى جمعه الحديثين، وأنكر حديث أنس

ثقـة مـأمون، مـات سـنة سـبع : هو ابن أبي إسحاق السبيعي، قال الحـافظ: وعيسى بن يونس

، إلا أن الثقـة قـد يهـم أحيانـ�، ولـذا قـال أبـو حـاتم، )٦( وقيل سنة إحدى وتـسعين ومائـة،عوثمانين

 .)٧(»هذا خطأ، نظن أن عيسى وهم فيه«: وأبو زرعة وقد سئلا عن هذا الحديث

 وإن -علـى تفـرد الـراوي ) ليس بمحفـوظ(فظهر من هذا أن البخاري يطلق هذا المصطلح 

                                           
 ). ٢١٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير    )١(

 ).١٠/٣٦٤/١١٧١٣ (في السنن الكبرى، النسائي،   )٢(

 ).١٣/٤٠٧/٧١٢١(في المسند، البزار،    )٣(

 ).٣/٤٣/١٣٦٨(، باب ما جاء في الشفعة، في السنن، الترمذي، أبواب الأحكام عن رسول االله    )٤(

 ).٣٠٠ص(مسائل الإمام أحمد بن حنبل، رواية أبي داود، السجستاني،    )٥(

 ).٧٧٣ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٦(

 ).٤/٢٩١(س الرازي، العلل لابن أبي حاتم، لعبد الرحمن بن محمد بن إدري: ينظر   )٧(
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ولـم يُعـرف أن أحـداً رواه عـن ابـن أبـي عروبـة، عـن «:  حيث قـال وعدم متابعة غيره له،-كان ثقة 

 .)١(»قتادة، عن أنس غير عيسى بن يونس

 

 . لمن هو أوثق منه- وإن كان ثقة -مخالفة الراوي : المطلب الثاني* 

: والمخالفة من القرائن القوية التي يستدل بها العلماء على العلة، وضابط المخالفة المعتبرة

ــوه هــو اتحــاد الم ــون مــدار الحــديث واحــداً، وإلا فتعــد الوج ــأن يك ــديث، ب خــرج في إســناد الح

 صـعد أحـداً، وأبـو بكـر أن النبـي «: المختلفة طرقا مستقلة، قال الحافظ ابن حجر بعد حديث

صـعد :  قولـه،)٢(اثبت أحد، فإنما عليك نبي وصـديق وشـهيدان: وعمر وعثمان، فرجف بهم، فقال

بالمدينـة، ووقـع في روايـة لمـسلم، ولأبـي يعلـى، مـن وجـه آخـر عـن هو الجبـل المعـروف : أحداً 

، وقــال الخطيــب )٣(»حــراء، والأول أصــح، ولــولا اتحــاد المخــرج لجــوزت تعــدد القــصة: ســعيد

السبيل إلى معرفة علة الحديث أن يجمع بين طرقه، وينظر في اخـتلاف رواتـه، ويعتـبر «: البغدادي

الباب إذا لم تجمـع «: ، وقال علي بن المديني)٤(»ن والضبطبمكانهم من الحفظ ومنزلتهم في الإتقا

 .)٥(»طرقه لم يتبين خطؤه

والمخالفة التي وقعت في هذه الأحاديث، التي سـأل الترمـذي عنهـا البخـاري، فحكـم بأنهـا 

 :ليست محفوظة على ثلاثة أنواع

 

                                           
 ).٢١٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي : ينظر   )١(

 ).٥/٩/٣٦٧٥(أخرجه البخاري، في الصحيح، كتاب فضائل الصحابة،    )٢(

 ).٧/٣٨(فتح الباري، ابن حجر،    )٣(

 ).٢/٢٩٥(الجامع لأخلاق الراوي، وآداب السامع، الخطيب،    )٤(

 ).٢/٢١٢(سه، المصدر نف   )٥(
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 .المخالفة في الوصل والإرسال: أولاً * 

: اً عن حديث معمر، عن الزهري، عن سالم، عن أبيهسألت محمد«: قول الترمذي :ومثالها

هو حديث غير محفوظ؛ إنما روى هـذا معمـر : أن غيلان بن سلمة أسلم وتحته عشر نسوة، فقال

بالعراق، وقد روي عن معمر، عن الزهري، هذا الحديث مرسلاً، وروى شـعيب بـن أبـي حمـزة، 

أن غـيلان بـن سـلمة أسـلم، قـال : حُدثت عن محمـد بـن سـويد الثقفـي: وغيره، عن الزهري قال

أن عمر قال لرجل مـن ثقيـف طلـق : وهذا أصح؛ وإنما روى الزهري، عن سالم، عن أبيه: محمد

 .)١(» قبر أبي رغاللتراجعن نساءك، أو لأرجمن قبرك كما رجم النبي : نساءه فقال

 :تخريج الحديث

 :الحديث مداره على الزهري، واختلف عنه على ثلاثة أوجه

، كلاهما من طريق محمد بن جعفر، وأخرجـه )٣(، والبيهقي)٢( أخرجه ابن ماجة: الأولالوجه

، )٧(، جميعهم مـن طريـق إسـماعيل بـن عليـة، وأخرجـه الترمـذي)٦(، والبيهقي)٥(، وابن حبان)٤(أحمد

محمـد بـن جعفـر، (، جميعهم من طريق سعيد ابـن أبـي عروبـة، ثلاثـتهم، )٩(، والدارقطني)٨(والبزار

                                           
 ).١٦٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )١(

 ).٣/١٣١/١٩٥٣(في السنن، ابن ماجة، أبواب النكاح، باب الرجل يسلم وعنده أكثر من أربع نسوة،    )٢(

 ).٧/١٨١/١٤١٥٣(في السنن الكبرى، البيهقي،    )٣(

 ).٣/١٠٥٣/٤٦٧٥(في المسند، أحمد بن حنبل،    )٤(

 ).٩/٤٦٣/٤١٥٦(في الصحيح، ابن حبان،    )٥(

 ).٧/١٨١/١٤١٥٣(في السنن الكبرى، البيهقي،    )٦(

، بـاب مـا جـاء في الرجـل يـسلم وعنـده عـشر نـسوة، في السنن، الترمـذي، أبـواب النكـاح عـن رسـول االله    )٧(

)٢/٤٢١/١١٢٨.( 

 ).١٢/٢٥٧/٦٠٢١(في المسند، البزار،    )٨(

 ).٤/٤٠٤/٣٦٨٧(طني، في السنن، لدارق   )٩(
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أن غـيلان بـن «: ، عن معمـر، عـن الزهـري، عـن سـالم، عـن أبيـه قـال)ية، وابن أبي عروبةوابن عل

 أن يتخيـر أربعـ� سلمة الثقفي أسلم وله عـشر نـسوة في الجاهليـة، فأسـلمن معـه، فـأمره النبـي 

 .»منهن

هذا الحديث لا نعلم أحداً رواه عن معمر، عـن الزهـري، عـن سـالم، عـن أبيـه، «: قال البزار

 .» البصرة، وأفسده باليمن فرواه مرسلاً إلا أهل

 .، عن الزهري، به، مرسلاً، فمالك هنا قد خالف معمراً )١( أخرجه مالك:الوجه الثاني

  .، عن معمر، عن الزهري مرسلاً، موافق� لمالك)٣(، ومن طريقه أبو داود)٢(ورواه عبد الرزاق

 .)٤(بخاري معلق�وأما حديث شعيب بن أبي حمزة، فذكره الترمذي، عن شيخه ال

، وبين علة الموصول؛ وهي أنـه - كما ذكره عنه الترمذي هنا -وقد رجح المرسل البخاري 

، )٥(»ما حـدث بـه معمـر بالبـصرة فيـه أغـاليط«: معمراً حدث به في العراق، فوهم فيه، قال أبو حاتم

 .)٧(، والدارقطني)٦(ورجح المرسل أبو حاتم، وأبو زرعة

 كمـا أشـار - إليه وهل معمر، واختلط عليه بهذا الحـديث المرسـل وأما الحديث الذي سبق

  ، عــن معمــر، عــن الزهــري، عــن ســالم بــن عبــد االله، عــن )٨( فأخرجــه عبــد الــرزاق-البخــاري آنفــ� 

                                           
 ).٨٤٤/٢١٧٩ص(في الموطأ، مالك بن أنس،    )١(

 ).٧/١٦٢/١٢٦٢١(في المصنف، عبد الرزاق،    )٢(

 ).١٧٩/٢٣٤ص(في المراسيل، لأبي داود،    )٣(

 ).١٦٤ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -في العلل الكبير، الترمذي،    )٤(

 ).١٠/٢٤٥(تقريب التهذيب، للمؤلف نفسه، ، و)١٢/٣٤(تهذيب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٥(

 ).١/٤٠٠(العلل، ابن أبي حاتم، : ينظر   )٦(

 ).١٣/١٢٣(العلل الواردة في الأحاديث النبوية، الدارقطني، : ينظر   )٧(

 ).٧/٦٦/١٢٢٨٤(في المصنف، عبد الرزاق،    )٨(
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في خلافـة :  قـال-طلق غـيلان بـن سـلمة الثقفـي نـساءه، وقـسم مالـه بـين بنيـه « : قالابن عمر 

واالله إني : قـال. نعـم: ساءك، وقسمت مالك بين بنيك؟ قـالطلقت ن: ، فبلغ ذلك عمر، فقال-عمر

لأرى الشيطان فيما يـسرق مـن الـسمع سـمع بموتـك، فألقـاه في نفـسك، فلعلـك أن لا تمكـث إلا 

قليلاً، وايم االله، لئن لم تراجع نساءك، وترجع في مالك، لأورثهن منك إذا مـت، ثـم لآمـرن بقـبرك 

فراجـع نـساءه، : وأبـو رغـال أبـو ثقيـف، قـال: لزهـري قـال ا-كما رجـم قـبر أبـي رغـال،فليرجمن

 .فما مكث إلا سبع� حتى مات: ، قال نافع»وراجع ماله

فالبخاري حكـم عليـه بأنـه لـيس بمحفـوظ، وأعـل الحـديث الموصـول بالمرسـل، ثـم بـين 

 .العلة، وهي أن معمراً حدث به بالعراق فأخطأ فيه

 .إذا كانت المخالفة، في الرفع والوقف: ثاني�

حدثنا إسـماعيل الفـزاري، حـدثنا سـيف بـن هـارون، عـن سـليمان «: قول الترمذي: ومثاله

:  عن السمن والجبن والفراء، فقالسئل رسول االله : التيمي، عن أبي عثمان، عن سلمان، قال

الحلال ما أحل االله في كتابه، والحرام ما حرم االله في كتابه، وما سكت عنه فهو مما عفا عنه، سألت 

ما أراه محفوظ�، وروى سفيان بن عيينة، عن سليمان التيمي، عن : داً عن هذا الحديث فقالمحم

أبي عثمان، عن سلمان هذا الحديث موقوف�، وروى سيف بن هارون، عن سليمان مرفوع�، قال 

 .)١(»مقارب الحديث، وسيف بن محمد ذاهب الحديث: وسيف بن هارون: محمد

 :تخريج الحديث

 : على سليمان التيمي، واختلف عنه على وجهينالحديث مداره

، كلاهما عن إسماعيل بن )١(، وابن ماجة)٢(روي عنه مرفوع�، أخرجه الترمذي: الوجه الأول

                                           
 ).٢٨١ص( ،-  ترتيب أبي طالب القاضي-العلل الكبير، الترمذي،    )١(

، وفي )٣/٣٤٠/١٧٢٦(، باب ما جاء في لبس الفـراء، في السنن، الترمذي، أبواب اللباس عن رسول االله    )٢(
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، من طريـق )٣(، من طريق أبي الربيع الزهراني، وأخرجه الحاكم)٢(موسى الفزاري، وأخرجه الطبراني

ــتهم  ــارث، ثلاث ــن الح ــاب ب ـــ(منج ــن موسي ــماعيل ب ــن إس ــاب ب ــراني، ومنج ــع الزه ــو الربي ى، وأب

عــن ســيف بــن هــارون، عــن ســليمان التيمــي، عــن أبــي عثمــان النهــدي، عــن ســلمان ) الحــارث

هـذا حـديث غريـب، لا «: قـال الترمـذي. بنحـوه مرفوعـ�...سـئل رسـول االله : الفارسـي، قـال

ن أبـي عثمـان، عـن نعرفه مرفوع� إلا من هذا الوجه، وروى سفيان، وغيره عن سليمان التيمي، عـ

 .»قوله، وكأن الحديث الموقوف أصح: سلمان

 .)٤(البُرجُمي، أبو الورقاء، الكوفي، ضعيف، من صغار الثامنة، ت ق: وسيف بن هارون هو

، مـن طريـق الحميـدي، عـن سـفيان بـن )٥( روي عنـه موقوفـ�، أخرجـه البيهقـي:الوجه الثاني

 أحــل إن االله «:  قــال- أراه رفعــه -ســلمان عيينـة، عــن ســليمان التيمــي، عــن أبــي عثمــان، عــن 

 .»حلالاً، وحرم حرام�، فما أحل فهو حلال، وما حرم فهو حرام، وما سكت عنه فهو عفو

بـن أبـي عمـران، ميمـون، الهلالـي، أبـو محمـد : فخالف سيف بنَ هارون، سفيانُ بـن عيينـة

بأخرة، وكان ربما دلس لكن عـن الكوفي، ثم المكي، ثقة حافظ فقيه إمام حجة، إلا أنه تغير حفظه 

الثقات، من رؤوس الطبقة الثامنة، وكان أثبت الناس في عمرو بن دينار، مات في رجـب سـنة ثمـان 

 .)٦(وتسعين وله إحدى وتسعون سنة،ع

                                           
 ).٢٨١ص( ،-  ترتيب أبي طالب القاضي-العلل الكبير، له 

 ).٤/٤٥٩/٣٣٦٧(في السنن، ابن ماجة، أبواب الأطعمة، باب أكل الجبن، والسمن،    )١(

 ).٦/٢٥٠/٦١٢٤(في المعجم الكبير، الطبراني،    )٢(

 ).٤/١١٥/٧٢٠٨(في المستدرك على الصحيحين، الحاكم،    )٣(

 ).٤٢٨ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٤(

 ).١٠/١٢/١٩٧٨٣ (في السنن الكبرى، البيهقي،   )٥(

 ).٣٩٥ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٦(
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: ، عن الثوري، عن يونس بن خباب، عـن أبـي عبـد االله الجـدلي، قـال)١(وأخرجه عبد الرزاق

 .السمن، بنحوه موقوف� أيض�سئل سلمان عن الجبن، والفراء، و

وتقدم ترجيح البخاري، والترمذي، للوجه الموقوف، وسئل أبـو حـاتم عـن هـذا الحـديث، 

، مرسـلٌ، لـيس فيــه هـذا خطـأ، رواه الثقـات عـن التيمـي، عــن أبـي عثمـان، عـن النبـي «: فقـال

 .)٢(»سلمان، وهو الصحيح

 .أعله بالموقوففالبخاري حكم على الحديث المرفوع بأنه ليس بمحفوظ، و

 :المخالفة في تعيين صحابي الحديث: ثالث�* 

حدثنا محمد بن يحيـى القطعـي البـصري، حـدثنا عبـد الأعلـى، عـن «: قول الترمذي: مثاله

أن رجـلاً مـن قومـه صـاد أرنبـ�، أو اثنـين، : سعيد، عن قتادة، عن الشعبي، عـن جـابر بـن عبـد االله

، فأمره بأكلهما، تابعه شعبة، عن جابر الجعفي،  االله فذبحهما بمروة، فتعلقهما حتى لقي رسول

، عن الشعبي، عن محمد بن صفوان، عن النبي :  عن الشعبي، عن جابر، وقال داود بن أبي هند

حـديث : أو صفوان بن محمد، فسألت محمداً عن هذا الحديث فقال: وتابعه حصين، إلا أنه قال

 .)٣(»ن صفوان أصحالشعبي، عن جابر غير محفوظ، وحديث محمد ب

 :تخريج الحديث

 :هذا الحديث مداره على الشعبي، واختلف عنه على وجهين

، ، من طريق قتادة، عن الشعبي، عـن جـابر بـن عبـد االله )٤( أخرجه الترمذي:الوجه الأول

                                           
 ).٤/٥٣٣/٨٧٦٥(في المصنف، عبد الرزاق،    )١(

 ).٤/٣٨٦ (أبي حاتم،العلل، لابن    )٢(

 ).٢٣٩ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي،    )٣(

، )٣/١٣٩/١٤٧٢(، باب ما جاء في الذبيحة بـالمروة، في السنن، الترمذي، أبواب الصيد عن رسول االله    )٤(



 

 
 مجلة العلوم الشرعية واللغة العربية

������������������������������������� �

  

١٦٠ 

 .به

 جميعهم من طريق شعبة، وأخرجه ،)٣(، والبيهقي)٢(، والطيالسي)١( أخرجه أحمد:الوجه الثاني

عـن عاصـم الأحـول، وأخرجـه ) شـعبة، وحمـاد(، مـن طريـق حمـاد بـن زيـد، كلاهمـا )٤(انابن حب

عاصــم (، جمــيعهم مــن طريــق داود بــن أبــي هنــد، كلاهمــا )٧(، والطــبراني)٦(، وابــن ماجــة)٥(النــسائي

أنـه صـاد أرنبـين فلـم يجـد «: عـن الـشعبي، عـن محمـد بـن صـفوان) الأحول، وداود بن ابـي هنـد

 .»، فأمره بأكلهماذبحهما بمروة، فأتى رسول االله حديدة يذبحهما بها، ف

إلا أنـه  - )٨( وإن كـان ثقـةً ثبتـ�-وقد رجح البخـاري حـديث محمـد بـن صـفوان؛ لأن قتـادة 

 وهـم مـن أكثـر مـن التـدليس، فلـم -مدلس، وقد عده ابن حجـر في المرتبـة الثالثـة مـن المدلـسين 

، ولا -)٩(سماع، ومـنهم مـن رد حـديثهم مطلقـ� يحتج الأئمة من أحاديثهم إلا بما صـرحوا فيـه بالـ

 الـشعبي، عـن جـابر -يبعد أن يكـون أخـذه عـن جـابر الجعفـي، فأسـقطه، فقـد روى هـذا الطريـق 

                                           
 ).٢٣٩ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -وفي العلل الكبير، له 

 ).٦/٣٤٠٨/١٦٠٤٣(بن حنبل، في المسند، أحمد    )١(

 ).٢/٥٠٢/١٢٧٩ (في المسند، الطيالسي،   )٢(

 ). ٩/٣٢٠/١٩٤٥٥(في السنن الكبرى، البيهقي،    )٣(

 ).١٣/٢٠٤/٥٨٨٧(في الصحيح، ابن حبان،    )٤(

 ).١/٨٦٣/٤٤١٠(في السنن، النسائي، كتاب الضحايا، باب إباحة الذبح بالمروة،    )٥(

 ).٤/٣٩١/٣٢٤٤(بواب الصيد، باب الأرنب، في السنن، ابن ماجة، أ   )٦(

 ).٨/٧٢/٧٤٢٧(في المعجم الكبير، الطبراني،    )٧(

 ).٧٩٨ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٨(

 ).٤٣ص(تعريف أهل التقديس، بمراتب الموصوفين بالتدليس، لابن حجر، : ينظر   )٩(
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١٦١ 

، ثـم إن قتـادة قـد خولـف في هـذا )١( شـعبة بـن الحجـاج، فيمـا ذكـره الترمـذي-الجعفي، عن جابر 

 أبـي هنـد، وهـو ثقـة، متقن،كـان يهـم ، وداود ابـن- )٢( وهـو ثقـةٌ -الحديث، خالفه عاصم الأحول 

فالبخـاري حكـم .  كمـا تقـدم في التخـريج-فروياه عن الشعبي، عن محمـد بـن صـفوان - )٣(بأخرة

 . على حديث قتادة عن الشعبي عن جابر بأنه ليس بمحفوظ، لأنه قتادة مدلس، وقد خولف

 

م وجـود روايـات إذا كان الصحيح عن الصحابي خـلاف مـا روي عنـه، ولعـد: المطلب الثالث* 

  .كثيرة للراوي عن شيخه

حدثنا الحسين بن يزيد، حدثنا حفص بن غياث، عن ابن أبـي ذئـب، : قول الترمذي: ومثاله

ما اصطدتموه وهو حي فكلوه، وما وجدتموه ميت�، «:  قالعن أبي الزبير، عن جابر، عن النبي 

هـذا بمحفـوظ؛ ويـروى عـن جـابر ليس : طافي� فلا تأكلوه، سألت محمداً عن هذا الحديث فقال

 .)٤(»خلاف هذا، ولا أعرف لابن أبي ذئب، عن أبي الزبير شيئ�

 : تخريج الحديث

هذا الحديث مداره على أبـي الزبيـر، محمـد بـن مـسلم بـن تـدرس، وقـد اختلـف عنـه علـى 

 :وجهين

ــه الأول ــو داود:الوج ــه أب ــ�، أخرج ــه مرفوع ــي)٥( روي عن ــه البيهق ــن طريق ــه)٦(، وم    ، وأخرج

                                           
 ).٢٤٠ص( ،-ي  ترتيب أبي طالب القاض-العلل الكبير، الترمذي : ينظر   )١(

 ).٤٧١ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )٢(

 ).٣٠٩ص(المصدر نفسه، : ينظر   )٣(

 ).٢٤٢ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )٤(

 ).٣/٤٢١/٣٨١٥(في السنن، لأبي داود، كتاب الأطعمة، باب أكل الطافي من السمك،    )٥(

 ).٩/٢٥٥/١٩٠٥٨(قي، في السنن الكبرى، البيه   )٦(
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١٦٢ 

، ثلاثتهم عن أحمد بن عبدة، عن يحيى بن سـليم الطـائفي، عـن إسـماعيل )٢(، والطبراني)١(ابن ماجة

أو جـزر ، مـا ألقـى البحـر«: قـال رسـول االله : بن أمية، عن أبي الزبير، عن جابر بن عبد االله قـال

الثـوري، سـفيان  روى هـذا الحـديث«:، قـال أبـو داود»عنه فكلوه، وما مات فيه وطف� فـلا تـأكلوه

وأيوب، وحمـاد، عـن أبـي الزبيـر، أوقفـوه علـى جـابر، وقـد أُسـند هـذا الحـديث أيـض� مـن وجـه 

لـم يـرو هـذا «:وقال الطـبراني. »ضعيف عن ابن أبي ذئب، عن أبي الزبير، عن جابر، عن النبي 

ن لا يـصحُّ رفعـه، رَفَعَـهُ يحيـى بـن سـليم، عـ«:، وقال الدارقطني»الحديث عن إسماعيل إلا يحيى

يحيى بن سليم كثير الوهم، سيئ الحفـظ، «:وقال البيهقي عقيبه. )٣(»إسماعيل بن أمية، وَوَقَفَهُ غيره

هـذا خطـأٌ، إنمـا هـو موقـوفٌ عـن «: ، وقال أبو زرعة»وقد رواه غيره عن إسماعيل بن أمية موقوف�

 .)٤(»جابر فقط

 ، مـن طريـق ابـن أبـي ذئـب،)٥(ورواية ابن أبي ذئب التي أشار إليها أبو داود هنـا أخرجهـا الترمـذي

 .عن أبي الزبير، عن جابر، به، وهي رواية واهية، أنكرها البخاري كما سيأتي

، مـن طريـق إسـماعيل بـن عيـاش، عـن )٦( روي عنه موقوف�، أخرجه الدارقطني:الوجه الثاني

ــة، و ــن أمي ــماعيل ب ــيبةإس ــي ش ــن أب ــه اب ــدارقطني)٧(أخرج ــسختياني، وال ــوب ال ــق أي ــن طري ، )٨(، م

                                           
 ).٤/٣٩٢/٣٢٤٧(في السنن، ابن ماجة،    )١(

 ).٣/١٨١/٢٨٥٩(في المعجم الأوسط، الطبراني،    )٢(

  ).٥/٤٨٤ (في السنن، الدارقطني،   )٣(

 ).٤/٥٣٣(العلل، لابن أبي حاتم،    )٤(

 ).٢٤٢ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -في العلل الكبير، الترمذي    )٥(

 ).٥/٤٨٥/٤٧٢٠( الدارقطني، في السنن،   )٦(

 ).٥/٣٧٩(المصنف، ابن أبي شيبة،  في   )٧(

 ).٥/٤٨٥/٤٧٢١(في السنن، الدارقطني،    )٨(
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١٦٣ 

، )إسماعيل بن أمية، وأيـوب، وعبيـد االله(، كلاهما من طريق عبيد االله بن عمر، ثلاثتهم )١(والبيهقي

 .»وهو الصحيح«:قال الدارقطني .عن أبي الزبير، عن جابر، به نحوه موقوف�

 ولـم أقـف - كما ذكر أبو داود -ري، وأيوب، وحماد وممن رواه موقوف� كذلك سفيان الثو

 .على رواياتهم

 كمـا تقـدم، -وهذا الوجه هو الذي صححه الأئمة، وجميع روايات الرفع لا تخلو مـن علـة 

وبعــد البحــث لــم أجــد لابــن أبــي ذئــب عــن أبــي الزبيــر روايــةً، إلا روايــة واحــدة فقــط، أخرجهــا 

ابن أبـي ذئـب، عـن أبـي الزبيـر، عـن جـابر، بنحـو هـذا ، من طريق حفص بن غياث، عن )٢(الطبراني

 قد حكم على هذا الحديث بأنه ليس بمحفوظ؛ لكون فالبخاري . وهي رواية واهية. الحديث

ــة صــحيحة لابــن أبــي ذئــب عــن  ــه، ولعــدم وجــود رواي   الــصحيح عــن جــابر خــلاف مــا روي عن

  .أبي الزبير، ولا روايات كثيرة أيض�

 

  . الراوي في الحديث، أو كونه أراد حديث� فانتقل لحديث آخروهم: المطلب الرابع* 

حدثنا محمـد بـن سـهل بـن عـسكر، حـدثنا يحيـى بـن حـسان، عـن « :قول الترمذي: ومثاله

سليمان بن بلال، عن شريك بن عبد االله بن أبي نمر، عن إبراهيم بن عبد االله بن حنين، عن أبيه، عن 

: بس خاتمه في يمينه، سألت محمداً عن هذا الحديث فقال كان يلأن النبي : علي بن أبي طالب

أنـه نهـى عـن : ليس هو عندي بمحفوظ، وأراه أراد حديث عبد االله بن حنين، عن علي، عـن النبـي

 .)٣(»لبس المعصفر، وعن خاتم الذهب

                                           
 ).٩/٢٥٥/١٩٠٥٦(في السنن، البيهقي،    )١(

 ).٦/١٤/٥٦٥٦(في المعجم الأوسط، الطبراني،    )٢(

 ).٢٨٦ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )٣(
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١٦٤ 

 :تخريج الحديث

   بــن عنـى البخــاري بهـذا الكــلام شــريك�؛ فـإن مــدار الروايــة عليـه، وهــو شــريك بـن عبــد االله

  ، مـات في حـدود أربعـين ومائــة، »صـدوق يخطــئ«: أبـي نمـر، أبـو عبـد االله، المــدني، قـال الحـافظ

 .)١(خ م د تم س ق

، جمـيعهم مـن )٥(، والبـزار)٤(، والترمـذي)٣(، والنـسائي)٢(وحديث شريك هذا أخرجـه أبـو داود

 حنين، عن أبيه، عـن طرق عن سليمان بن بلال، عن شريك بن عبد االله، عن إبراهيم بن عبد االله بن

 . بنحوهعلي بن أبي طالب، عن الرسول 

هذا الحديث لا نعلم رواه عن إلا يحيى بـن حـسان عـن سـليمان بـن بـلال، ولا «: قال البزار

 .»نعلمه يروى عن علي إلا من هذا الوجه، بهذا الإسناد

، مـن طريـق )٦(، أخرجـه البخـاريوحديث الخاتم معـروف مـن حـديث أنـس بـن مالـك 

عـن أنـس بـن مالـك، أن ) حميد، والزهـري(، من طريق الزهري، كلاهما )٧(يد الطويل، ومسلمحم

 .، هذا لفظ البخاري، ولفظ مسلم نحوه»كان خاتمه من فضة، وكان فصه منه«:النبي 

، )٢(، والترمـذي)١(، ومـن طريقـه مـسلم)٨(وحديث علي الذي أشار إليه البخاري أخرجه مالـك

                                           
  ).٤٣٦ص(تقريب التهذيب، ابن حجر، : ينظر   )١(

 ).٤/١٤٦/٤٢٢٦(في السنن، لأبي داود، كتاب الخاتم، باب ما جاء في التختم في اليمين أو اليسار،    )٢(

، وفي الـسنن الكـبرى، )١/١٠٠١/٥٢١٨(في السنن، النسائي، كتاب الزينة، باب موضـع الخـاتم مـن اليـد،    )٣(

)٨/٣٨٠/٩٤٥٨.( 

 ).٢٨٦ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -، وفي العلل الكبير )٩٦ ،٩٢ص(ائل، الترمذي، في الشم   )٤(

 ).٣/١٣٣/٩٢٢(في المسند، البزار،    )٥(

 ). ٧/١٥٦/٥٨٧٠(في الصحيح، البخاري،    )٦(

 ). ٦/١٥٢/٢٠٩٤(في الصحيح، مسلم،    )٧(

 ).١/٢٦٣/٧٥ (في الموطأ، مالك،   )٨(
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، عـن نـافع، عـن إبـراهيم بـن )مالك، وعبيـد االله( طريق عبيد االله، كلاهما ، من)٣(وأخرجه ابن ماجة

 نهـى عـن لـبس القـسي، ، أن رسول االله عبد االله بن حنين، عن أبيه، عن علي بن أبي طالب 

فلمـا كـان المحفـوظ في حـديث . »والمعصفر، وعن تختم الذهب، وعـن قـراءة القـرآن في الركـوع

 البخاري بأن حديث علي غير محفوظ، ثم علق الوهم بـشريك الخاتم هذا هو حديث أنس، حكم

 . لكثرة أخطائه، واالله أعلم

 

 .إذا كان الحديث منقطع�: المطلب الخامس* 

  حدثنا سعيد بن يحيى الأموي، حـدثنا أبـي، عـن محمـد بـن عمـرو، «: قال الترمذي: ومثاله

  يـوم حنـين برجـل سـكران،  أتي رسـول االله : عن أبي سلمة، عن عبـد الـرحمن بـن أزهـر، قـال

عن يزيد بن الهاد، :  ، وقال أنس بن عياض» ، فقاموا فضربوه بنعالهم»قوموا فاضربوه«: فقال للناس

ــي  ــن النب ــرة، ع ــي هري ــن أب ــلمة، ع ــي س ــن أب ــراهيم، ع ــن إب ــد ب ــن محم ــداً »ع ــألت محم   ، س

ــرحمن بــن أزهــر مــا أ: عــن هــذا الحــديث فقــال راه اختلفــوا في هــذا الحــديث، وحــديث عبــد ال

 .)٤(»محفوظ�

 :تخريج الحديث

                                           
اس والزينــــة، بــــاب النهــــي عــــن لــــبس الرجــــل الثــــوب المعــــصفر، في الــــصحيح، مــــسلم، كتــــاب اللبــــ   )١(

)٦/١٤٤/٢٠٧٨.( 

ــول االله    )٢( ــن رس ــصلاة ع ــواب ال ــسنن، الترمــذي، أب ــوع في ال ــراءة في الرك ــن الق ــي ع ــاء في النه ــا ج ــاب م ، ب

 ).١/٣٠٢/٢٦٤(والسجود، 

 ).٥/٥٩/٣٨٩٩(في السنن، ابن ماجة، أبواب اللباس، باب النهي عن خاتم الذهب،    )٣(

 ).٢٣١ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )٤(
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  ، كلاهمـا مـن طريـق أسـامة بـن زيـد الليثـي، وأخرجـه )٢(، وأحمد)١(الحديث أخرجه أبو داود

، كلاهمـا )٥(، والترمـذي)٤(، من طريق محمد بن عمرو الليثي، وأخرجه ابن أبي شـيبة)٣(ابن أبي شيبة

، كلاهمـا مـن )٧(، والـدارقطني)٦(من طريق أبي سلمة بن عبد الرحمن بـن عـوف، وأخرجـه النـسائي

أسامة بن زيد، ومحمـد بـن عمـرو، وأبـو سـلمة، وصـفوان بـن (طريق صفوان بن عسال، أربعتهم 

 . ، بنحوه، عن الزهري، عن عبد الرحمن بن أزهر، عن النبي )عسال

، )١١(، وأخرجـه الـدارقطني)١٠(، وأخرجـه النـسائي)٩(، ومـن طريقـه البيهقـي)٨(وأخرجه أبـو داود

 في كتـاب خـالي عبـد الـرحمن بـن وجـدت:  من طريق أحمد بـن عمـرو بـن الـسرح، قـالجميعهم

الحميد، عن عقيل، أن ابن شهاب أخبره، أن عبد االله بن عبـد الـرحمن بـن الأزهـر، أخـبره عـن عبد

 . ، فذكر نحوه مطولاً »... بشارب وهو بحنينأتي رسول االله «: أبيه، قال

 فإن بين الزهري، وعبـد الـرحمن بـن أزهـر، عبـد االله وقد أشار البخاري إلى هذا الاختلاف؛

لـم يـسمع الزهـري هـذا الحـديث مـن عبـد : سألت أبـي، وأبـا زرعـة، قـالا: ابنه، قال ابن أبي حاتم

                                           
 ).٤/٢٨٣/٤٤٨٧(في السنن، لأبي داود، كتاب الحدود، باب إذا تتابع في شرب الخمر،    )١(

 ).٧/٣٧٠٦/١٧٠٨٣(في المسند، أحمد بن حنبل،    )٢(

 ).١٤/٤٣٤/٢٩٠٠١(في المصنف، ابن أبي شيبة،    )٣(

 ).١٤/٤٣٤/٢٩٠٠١(المصدر نفسه،    )٤(

 ).٢٣١ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -في العلل الكبير، الترمذي    )٥(

 ).٥/١٣٥/٥٢٦٢(في السنن الكبرى، النسائي،    )٦(

 ).٤/١٩٥/٣٣٢٠(في السنن، الدارقطني،    )٧(

 ).٤/٢٨٤/٤٤٨٨(في السنن، لأبي داود، كتاب الحدود، باب إذا تتابع في شرب الخمر،    )٨(

 ).٨/٣٢٠/١٧٦٢١(نن الكبرى، للبيهقي، في الس   )٩(

 ).٥/١٣٦/٥٣٦٤(في السنن الكبرى، النسائي،    )١٠(

 ).٤/١٩٧/٣٣٢٥(في السنن، الدارقطني،    )١١(
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من يـدخل بيـنهم بـنَ : الرحمن بن أزهر، يدخل بينهم عبد االله بن عبد الرحمن بن أزهر، قلت لهما

 .)١(عقيل بن خالد: عبد الرحمن بن أزهر؟ قالا

وأما الطريق التي علقها الترمذي هنا، وهي طريق أنس بن عيـاض، عـن يزيـد بـن الهـاد، عـن 

  ، )٢(، فقــد أخرجهــا البخــاريمحمــد بــن إبــراهيم، عــن أبــي ســلمة، عــن أبــي هريــرة، عــن النبــي 

عـن أنـس بـن ) قتيبـة، وأحمـد(، كلاهما )٤(، كلاهما عن قتيبة بن سعيد، وأخرجه أحمد)٣(وأبو داود

أتي النبـي «: عن يزيد بن الهاد، عن محمد بن إبراهيم، عن أبي سـلمة، عـن أبـي هريـرة عياض،

ــا الــضارب بيــده، والــضارب بنعلــه، : اضــربوه، قــال أبــو هريــرة:  برجــل قــد شــرب، قــال فمن

لا تقولـوا هكـذا لا تعينـوا عليـه : أخزاك االله، قـال: والضارب بثوبه، فلما انصرف، قال بعض القوم

 .بخاري حكم على الحديث المنقطع بأنه ليس محفوظ�فال. »الشيطان

 

 .إذا لم يثبت فيه شيء صحيح مرفوع: المطلب السادس* 

حــدثنا عبــاد بــن يعقــوب، حــدثنا عبــد االله بــن عبــد القــدوس، عــن « :قــول الترمــذي: ومثالـه

فـضل العلـم «: قال رسـول االله : الأعمش، عن مطرف بن الشخير، عن حذيفة بن اليمان، قال

 من فضل العمل، وخير دينكم الورع، سألت محمداً عن هذا الحديث، فلم يعد هذا الحديث خير

 .)٥(»محفوظ�، ولم يعرف هذا عن حذيفة، عن النبي 

                                           
 ).٤/١٧١(العلل، لابن أبي حاتم، : ينظر   )١(

ـــد والنعـــال،    )٢( ـــاب الـــضرب بالجري في الـــصحيح، البخـــاري، كتـــاب الحـــدود ومـــا يحـــذر مـــن الحـــدود، ب

)٨/١٥٨/٦٧٧٧ .( 

 ).٤/٢٧٧/٤٤٧٧(في السنن، لأبي داود، كتاب الحدود، باب في الحد في الخمر،    )٣(

 ).٢/١٦٧٨/٨١٠١(في المسند، أحمد بن حنبل،    )٤(

 ).٣٤١ص( ،- ترتيب أبي طالب القاضي -العلل الكبير، الترمذي    )٥(
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 : تخريج الحديث

، )٤(، عن علي بن سعيد الـرازي، والحـاكم)٣(، والطبراني)٢(، والبزار)١(الحديث أخرجه الترمذي

، عـن عبـاد بـن )الترمذي، والبزار، وعلي بن سعيد، والهيـثم(م من طريق الهيثم بن خلف، جميعه

: يعقوب، عن عبد االله بن عبد القدوس، عن الأعمش، عن مطـرف بـن الـشخير، عـن حذيفـة، قـال

 .بنحوه: قال رسول االله 

 إلا من هذا الوجه، وإنما يعـرف هـذا هذا الكلام لا نعلمه يروى عن النبي « :وقال البزار

 مطرف، ولا نعلم رواه عن الأعمش، إلا عبـد االله بـن عبـد القـدوس، ولـم نـسمعه الكلام من كلام

 .»إلا من عباد بن يعقوب

ليس يثبـت مـن هـذه الأسـانيد شـيء، « :وقد صرح الطبراني هنا بأنه غريب، وقال الدارقطني

فحكــم البخــاري علــى هــذا . )٥(»وإنمــا يــروى هــذا عــن مطــرف بــن عبــد االله بــن الــشخير مــن قولــه

ث بأنه ليس بمحفوظ؛ لكونه لم يثبت في متنه شيء صحيح مرفـوع، وهـذه العلـة يحكـم بهـا الحدي

أصـح شـيء في هـذا البـاب، « :النقاد عند عدم ثبوت صحة المتن وإن كثـرت رواياتـه، مثـل قـولهم

  .)٦(»لا يثبت فيه شيء: يعني أنَّ كل ما شابه هذا المتن ضعيف لا يثبت منه شيء، أو قولهم

* * * 

                                           
 ).٣٤١ص(في المصدر نفسه،    )١(

 ).٧/٣٧١/٢٩٦٩(في المسند، البزار،    )٢(

 ).٤/١٩٦/٣٩٦٠(في المعجم الأوسط، الطبراني،    )٣(

 ).١/٩٢/٣١٦(في المستدرك، الحاكم،    )٤(

 ).٤/٣١٩(العلل الواردة في الأحاديث النبوية، الدارقطني،    )٥(

ارَقطنيِ في نقدِ الحديث في كتَِابِ العِلَّل، ليوسف بن جودة، : ينظر   )٦(  ).١٩٦ص(مَنهْجُ الإمَامِ الدَّ
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 وتطبيقاتهـا عنـد »لـيس بمحفـوظ«الحمد الله الذي يسر إتمام هذا البحث، حول هذه اللفظـة 

 :الإمام البخاري، ومن النتائج التي خلصت بها فيه

، ليس نوع� خاص�، تحته أفراد، إنما هو وصف يطلقه الأئمة )ليس بمحفوظ( أن لفظ :أولاً 

 .للدلالة على التضعيف

 كــابن المــديني، وأحمــد، والبخــاري، ومــسلم، والترمــذي، -لنقــاد  اســتعمل الأئمــة ا:ثانيــ�

 .والدارقطني هذا اللفظ لتوهين الحديث، أو الوجه، وأنه وهم، أو خطأ

من أوائل الأئمـة الـذين اسـتعملوا هـذا اللفـظ الإمـام الـشافعي، ثـم تـلاه الأئمـة كـابن : ثالث�

 .المديني، وغيره

 .ذا اللفظ الإمام البخاري، والترمذي، وأبو حاتممن أكثر الأئمة استعمالاً له: رابع�

من منهج الإمام البخـاري في التعليـل إبـراز مـوطن العلـة، بـذكر المـدار الـذي وقـع : خامس�

 .عليه الاختلاف

 من منهج الإمام البخاري في التعليل الاكتفـاء بالإشـارة، والاختـصار، وقـد يـصرح :سادس�

 .بالعلة أحيان�

 .إعلال الموصول بالمرسل، والمرفوع بالموقوفمن منهجه : سابع�

من منهجه كذلك ترجيح الطريق الغريبة، والمخالفة للجادة؛ لأن ذلك دليل علـى أن : ثامن�

 .الراوي قد حفظ

قرينــة :  مــن القــرائن التــي اســتعملها البخــاري في الترجــيح بــين الأوجــه المتعارضــة:تاســع�

 .ة للراوي عن شيخه، وبالكثرةالحفظ، والتفرد، وعدم وجود روايات كثير

 .من القرائن كذلك أن يكون الباب لم يثبت فيه شيء صحيح مرفوع: عاشراً 
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 .من القرائن أيض� أن يكون الراوي قد سلك الجادة: حادي عشر

ومنهــا أن يكـون صــاحب الوجــه، أو الطريــق معروفـ� بالتــدليس، فــإن البخــاري : ثـاني عــشر

 .وظة إذا خولفيحكم على روايته بأنها غير محف

الأئمة النقاد يقولون في الحديث الذي انفرد بـه راو واحـد، وإن لـم يـرو الثقـات : ثالث عشر

إنه لا يتابع عليه، ويجعلون ذلك علة فيه، إلا أن يكون المنفرد ممن كثر حفظه، واشتهرت : خلافه

 .عدالته، كالزهري، ونحوه

طــردة يحكمــون بهــا علــى جميــع  أئمــة النقــد لــيس لهــم حكــم عــام، وقاعــدة م:رابــع عــشر

 .الأحاديث، بل لهم في كل حديث نقد خاص

 المخالفـة المعتـبرة في الإسـناد يـشترط لهـا اتحـاد المخـرج، بـأن يكـون مـدار :خامس عـشر

 .الرواية واحداً 

 .الأحاديث التي حدث به معمر بالبصرة، فيها أغاليط، والأئمة يعلون بهذا: سادس عشر

لفــاظ التــي يــستعملها أئمــة النقــد في حكمهــم علــى الأحاديــث، وأوصــي بالعنايــة بتتبــع الأ

 . منكر، لا يتابع عليه، ونحوها، ومرادهم من ذلك: كقولهم

* * * 



        

 
  )هـ١٤٤٥/م٢٠٢٤( )١(العدد ،)٩( الد ،التاسعةالسنة 

������������������������������� �

  

١٧١ 

��������������������� �

 

 .ـه١٤٠٧، ١:التاريخ الكبير، البخاري، محمد بن إسماعيل، دار الكتب العلمية، بيروت، ط  - 

ــو  -  ــن علــي، المحقــقتعريــف أهــل التقــديس بمراتــب الموص ــدليس، ابــن حجــر، أحمــد ب   : فين بالت

 .ـه١٤٠٣، ١:عاصم القريوتي، مكتبة المنار، عمان، ط. د

، ١: صغير شاغف، دار العاصمة، الرياض، ط: تقريب التهذيب، ابن حجر، أحمد بن علي، المحقق  - 

 .ـه١٤٢١

علي، دار الكتب العلمية، التلخيص الحبير في تخريج أحاديث الرافعي الكبير، ابن حجر، أحمد بن   - 

 .هـ١٤١٩، ١: بيروت، ط

ــق  -  ــاج، المحق ــن الحج ــسلم ب ــز، لم ــاض، ط. د: التميي ــوثر، الري ــة الك ــي، مكتب ــد الأعظم ، ٣:محم

 . ـه١٤١٠

 .هـ١٣٢٦، ١:تهذيب التهذيب، ابن حجر، أحمد بن علي، مطبعة دائرة المعارف النظامية، الهند، ط  - 

بشار عواد، مؤسسة . د: ، المزي، يوسف بن عبد الرحمن، المحققتهذيب الكمال في أسماء الرجال  - 

 .ـه١٤٠٠، ١:الرسالة، بيروت، ط

محمـود . د: الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع، الخطيب، أحمد بـن علـي بـن ثابـت، المحقـق  - 

 .ـه١٤٠٣، ١:مكتبة المعارف، الرياض، ط: الطحان، الناشر

 ).ت.د(، )ط.د(، )م.د(، )ن.د(كر، القول المبت= حاشية ابن قطلوبغا   - 

دار الوفـاء، : رفعـت فـوزي، دار النـشر: اختلاف الحديث، الـشافعي، محمـد بـن إدريـس، المحقـق  - 

 .هـ١٤٢٢، ١:مصر، ط

ــد، ط  -  ــة، الهن ــرة المعــارف العثماني ــن الحــسين، مجلــس دائ ، ١:الــسنن الكــبرى، البيهقــي، أحمــد ب

 .هـ١٣٥٢

، ١:حسن شلبي، مؤسـسة الرسـالة، بيـروت، ط:  بن شعيب، تحقيقالسنن الكبرى، النسائي، أحمد  - 

 .ـه١٤٢١
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 .هـ١٤٢٨، ١:السنن، النسائي، أحمد بن شعيب، دار المعرفة، بيروت، ط  - 

 ).ت.د(، )ط.د(السنن، أبو داود، سليمان بن الأشعث، دار الكتاب العربي، بيروت،   - 

، ١:اؤوط، مؤسـسة الرسـالة، بيـروت، طشـعيب الأرنـ: السنن، الدارقطني، علـي بـن عمـر، تحقيـق  - 

 .هـ١٤٢٤

 . م١٩٩٨، ١:بشار عواد، دار الغرب، بيروت، ط: السنن، الترمذي، محمد بن عيسى، تحقيق  - 

، ١:شــعيب الأرنــاؤوط، دار الرســالة، بيــروت، ط: الــسنن، ابــن ماجــة، محمــد بــن يزيــد، المحقــق  - 

 .هـ١٤٣٠

الدكتور همام عبد الرحيم سعيد، :  أحمد، المحققشرح علل الترمذي، ابن رجب، عبد الرحمن بن  - 

 .م١٩٨٧ -هـ ١٤٠٧، ١: الأردن، ط- الزرقاء -مكتبة المنار : الناشر

 .هـ١٤١٤، ١:شرح معاني الآثار، الطحاوي، أحمد بن محمد، دار عالم الكتب، بيروت، ط  - 

سيد بـن عبـاس، : الشمائل المحمدية والخصائل المصطفوية، الترمذي، محمد بن عيسى، المحقق  - 

 .هـ١٤١٣، ١: مكة المكرمة، ط-المكتبة التجارية، مصطفى أحمد الباز: الناشر

أحمـد عبـد الغفـور : الصحاح، تاج اللغة وصحاح العربية، الجوهري، إسماعيل بن حمـاد، تحقيـق  - 

 . هـ١٤٠٧، ٤: بيروت، ط-دار العلم للملايين : عطار، الناشر

 .هـ١٣٣٤، )ط.د(شيري، دار الجيل، بيروت، الصحيح، لمسلم بن الحجاج الق  - 

 .ـه١٤٢٢، ١:الصحيح، البخاري، محمد بن إسماعيل، دار طوق النجاة، بيروت، ط  - 

 .هـ١٤١٤، ٢:الصحيح، ابن حبان، محمد بن حبان البُستي، مؤسسة الرسالة، بيروت، ط  - 

بشار عواد معروف، دار : العلل الصغير، الترمذي، محمد بن عيسى، مطبوع بآخر السنن له، تحقيق  - 

 .م١٩٩٨، ١:الغرب الإسلامي، بيروت، ط

صبحي الـسامرائي، دار : العلل الكبير، الترمذي،محمد بن عيسى، رتبه أبو طالب القاضي، المحقق  - 

 .هـ١٤٠٩، ١:عالم الكتب، بيروت، ط

حمن الـسلفي، محفـوظ الـر: العلل الواردة في الأحاديث النبوية، الدارقطني، علي بن عمـر، تحقيـق  - 

 .هـ١٤٠٥، ١:وآخرون، دار طيبة، الرياض، ط
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وصي االله بـن محمـد : ، المحقق)هـ٢٤١: المتوفى(العلل ومعرفة الرجال، أحمد بن حنبل الشيباني،   - 

 .هـ١٤٢٢، ٢:دار الخاني، الرياض، ط: عباس، الناشر

 مطـابع الحميـضي، فريـق مـن البـاحثين،: العلل، ابن أبـي حـاتم، عبـد الـرحمن بـن محمـد، تحقيـق  - 

 .هـ١٤٢٧، ١:الرياض، ط

، ١:فــتح البــاري شــرح صــحيح البخــاري، ابــن حجــر، أحمــد بــن علــي، دار المعرفــة، بيــروت، ط  - 

 .محمد فؤاد عبد الباقي: ، عنايةهـ١٣٧٩

ــد الــشكور، الناشــر  -  ــن عب دار المحــدث للنــشر : قواعــد العلــل وقــرائن الترجــيح، الزرقــي، عــادل ب

 .هـ١٤٢٥، ١:والتوزيع، ط

 .هـ١٤١٨، ٢:المراسيل، أبو داود، سليمان بن الأشعث، مؤسسة الرسالة، بيروت، لبنان، ط  - 

 . هـ١٣٥٣محمد البيطار، دار المعرفة، بيروت، : مسائل الإمام أحمد، رواية أبي داود، المحقق  - 

 ).ت.د(المستدرك على الصحيحين، الحاكم، محمد بن عبد االله، دار المعرفة، بيروت،   - 

 .ـه١٤٠٩، ١:المسند، البزار، أحمد بن عمرو، مكتبة العلوم والحكم، المدينة المنورة، ط  - 

ــدة، ط  -  ــاج، ج ــلامي، دار المنه ــز الإس ــة المكن ــل، جمعي ــن حنب ــد ب ــن محم ــد ب ــسند، لأحم ، ١:الم

 .هـ١٤٣١

عبـد الـسلام محمـد هـارون، : معجم مقاييس اللغة، ابن فارس، أحمد بن فـارس الـرازي، المحقـق  - 

 ).ن.د(م، ١٩٧٩ -هـ ١٣٩٩دار الفكر، بيروت، : لناشرا

 .ـه١٤٢٠، ١:المسند، الطيالسي، سليمان بن داود الطيالسي، دار هجر، مصر، ط  - 

 .ـه١٤٢٧، ١:المصنف، ابن أبي شيبة، عبد االله بن محمد، دار القبلة، جدة، السعودية، ط  - 

 .ـه١٣٩٠، ١:لامي، بيروت، طالمصنف، لعبد الرزاق بن همام الصنعاني، المكتب الإس  - 

ــةِ، ابــن حجــر، أحمــد بــن علــي، تحقيــق  -  ــدِ المــسَانيد الثّمَانيَِ ــةُ بزَِوَائِ مجموعــة مــن : المطَالــبُ العَاليَ

 .ـه١٤١٨، ١:الباحثين، دار العاصمة، الرياض، ط

 .هـ١٤١٥، ١:المعجم الأوسط، الطبراني، سليمان بن أحمد، دار الحرمين، القاهرة، ط  - 

 .ـه١٤٠٤، ٢:جم الكبير، الطبراني، سليمان بن أحمد، مكتبة ابن تيمية، القاهرة، طالمع  - 
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: نور الدين عتر، الناشر: معرفة أنواع علوم الحديث، ابن الصلاح، عثمان بن عبد الرحمن، المحقق  - 

 .م١٩٨٦ -هـ ١٤٠٦: ، سنة النشر١: بيروت، ط- سوريا، ودار الفكر المعاصر -دار الفكر

معظـم حـسين، دار الكتـب العلميـة، : لوم الحديث، الحاكم، محمـد بـن عبـد االله، المحقـقمعرفة ع  - 

 .هـ١٣٩٧، ٢:بيروت، ط

منهج الإمام البخاري في تصحيح الأحاديث وتعليلها، من خلال الجامع الـصحيح، أبـي بكـر كـافي،   - 

 .م٢٠٠٠ - هـ١٤٢٢، ١:دار ابن حزم، بيروت، ط

أحمـد عبـد االله، نـال بهـا درجـة : لال كتابه التـاريخ الكبيـر، للباحـثمنهج البخاري في التعليل من خ  - 

 .ـه١٤٢٦الدكتوراة من جامعة اليرموك، في عام 

ارَقطنيِ في نقدِ الحديث في كتَِابِ العِلَّل، يوسف بن جودة الداودي، دار المحـدثين،   -  مَنهْجُ الإمَامِ الدَّ

 .م٢٠١١، ١:القاهرة، ط

 .هـ١٤٢٥، ١:الأصبحي، مؤسسة زايد، أبو ظبي، الإمارات، طالموطأ، لمالك بن أنس   - 

نـور : نزهة النظر، في توضيح نخبة الفكر، في مصطلح أهل الأثر، ابن حجر، أحمد بن علـي، تحقيـق  - 

 .هـ١٤٢١، ٣:الدين عتر، مطبعة الصباح، دمشق، ط

* * * 
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